CVM autem hæc repetitio breuis sit, volo eam intelligi, vt in alijs probatis scriptis Ecclesiarum nostrarum prolixius recitatur. Absit autem sophistica, & sit modus disputationum. **E**TIAM in hac quæstione de operibus Ecclesiam omnibus ætatibus circumfuderunt duo exercitus: alter Superstitiosorum, uidelicet Pharisei, Papiſtæ, Monachi, & horum similes, qui deleta doctrina fidei somniarunt se meritis suis in cœlum ascendere, vt in tabula Ceberis ascensus in verticem montis pingitur: alter est Antinomorum, in quo multi Cyclopica barbarie oderunt legum vincula, vt sophista illè apud Platonem nominat legem tyrannum. Aliqui astuti aut fascino iactant Enthusiasticos, vt Anabaptistæ, & olim Pepusiani, & alij similes, qui tollunt discrimen peccatorum, dicunt se manere iustos etiam cum ruunt in scelera contra conscientiam. Quidam mihi interroganti, quid doceret de operibus, respondit: Deus non curat opera. Quam tetra

Ii s & bar

& barbarica hæc vox est? An Deus non discernit adulterium Dauidis & castitatem Ioseph? Quidam hanc propositionem negant: Noua obædientia est debitum, quia sit spontanea. Et meminì quendam cum contenderet non recte dici, nouam obædientiam necessariam esse, hoc epiphonemate ingêtes plausus excitare, *Das muß ich verfallen*. Hæc impudentia siue à barbarie, siue à vanitate ingeniorum orta, manifeste refutatur dicto Pauli: Debitorum sumus. Et in epistola Ioannis dicitur: Et nos debemus nos mutuo diligere. Et Luca 17. dicitur: Serui inutiles sumus, quia quod debuimus facere, fecimus.

SIGNIFICANT autem hæc duo vocabula, debitum & necessarium, ordinem diuinum & immutabilem, quo creatura rationalis Deo creatori subiecta est, quem ordinem intelligit creatura rationalis & libera, & scit sua libertate non turbandum esse. EST autem insulsa interpretatio & *ἀνεργονία* dicere, Debitum & necessarium esse metu aut coactione extortum. Ludant his ineptijs, vt volunt homines indocti, remulenti, præstigiatores, nos veram significationem vocabulorum & verba Christi & Apostolorum in sententia naua retineamus. NON vtor his verbis, Bona opera sunt necessaria ad salutem, quia hac additione, ad salutem, intelligitur meritorium. Sed hanc propositionem affirmo veram esse, & contra Antinomos constanter retinendam esse: Noua obædientia incoationem necessariam esse, quia hic ordo diuinus & immutabilis est, vt creatura rationalis Deo obædiat. Et loquor de obædientia sequente conuersionem seu regenerationem. Ibi & propter causam & effectus consentum, necessaria est incoatio obædientia, iuxta dictum: Qui Spiritu Dei ducuntur, hi sunt filij Dei, id est, tales motus accendit Spiritus sanctus, qualis est ipse, & datur, vt renouetur in nobis imago Dei. Ideo & vanitatem sophismatis illius de sequenti obædientia reijcio, quod dicit, Sola excludit non dignitatem tantum, sed præsentiam obædientia. An in Elia, Baptista, Paulo, volunt non esse præsentiam obædientia? Sed omitto longiorem disputationem, & hortor pios, vt sophismatum præstigias fugiant, & oro filium Dei, vt nos gubernet. EXPRESSA autem Papistas damno, qui dicunt, se bonis operibus mereri vitam æternam, contra dictum Pauli: Donum Dei est vita æterna. Et affirmo, immensa misericordia Dei, propter filium mediatorem, gratis sola fide, accipi remissionem peccatorum, imputationem iusticia, viuificationem per Spiritum Sanctum, & hæreditatem vitæ æternæ.